
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312700

PORTARIA N° 1343/2011–SEAS 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora ROSIANE COSTA DE SOUZA, matrícula n°. 54190758/ 
1, ocupante do cargo de Assistente Social, referente ao exercício 
de 2010/2011, concedida através da Portaria n°. 1305/2011-
SEAS, de 18 de novembro de 2011, publicada no Diário Oficial 
nº. 32043 de 25/11/2011, de 05/12/2011 a 03/01/2012 para 
12/12/2011 a 10/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 25 de novembro 
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312928

PORTARIA: 1308/2011
Objetivo: de participar como palestrante na Conferencia Magna.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/JOSÉ RIBAMAR FERNANDES (COLABORADOR EVENTUAL 
) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 23/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312936

PORTARIA: 1310/2011
Objetivo: de Conduzir o veiculo com a equipe técnica da DISAN 
com objetivo de realização do Programa – PAA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brejo Grande e são Domingos do Araguaia/PA - Brasil
Palestina do Pará, São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255492/RAIMUNDO JORGE DA CONCEICAO ANDRADE 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 29/11/2011 a 
30/11/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312947

PORTARIA: 1311/2011
Objetivo: de Conduzir o veiculo com a equipe técnica da DISAN/
SEAS com objetivo de execução de atividades referente ao 
convênio de Inclusão Sócio-produtiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA, ABAETETUBA, ACARÁ E MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893490/RUCIVAL GONÇALVES ANDRADE (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312916

PORTARIA: 1306/2011
Objetivo: de conduzir o veiculo com a equipe técnica da DISAN/
SEAS, Claudia Aguiar Vieira e Risonete Morais Pereira, com 
objetivo de Realizar a Implantação do Programa de Alimentação 
de Aquisição de Alimento.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185157/ORLANDO CORREA DA CUNHA (PSICOLOGO) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312924

PORTARIA: 1307/2011
Objetivo: de participar na preparação da Conferência, Proferir 
palestra na Conferência Magna, participação nos grupos 
temáticos.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/DAVID VIEIRA DA ROSA (COLABORADOR EVENTUAL ) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 29/11/2011 a 01/12/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312976

Convênio: 9-11
Exercício: 2011
Objeto: Apoio financeiro para a execução das ações constantes 
do projeto FORTALECIMENTO DE AÇÕES DE AUTO-CONSUMO 
DA COMUNIDADE QUILOMBOLA DE SIRICARI, BOA VISTA 
e MANGUEIRA, NO MUNICÍPIO DE SALVATERRA/PA, no 
atendimento aos moradores remanescentes de quilombolas em 
situação de insegurança alimentar e nutricional.
Valor Total: 39.600,00
Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 01/12/2011 a 30/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121447550000    335041               0339003826          Estadual
08244121447550000    445042               0339003826          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Associação Remanescentes 
Quilombolas de Siricari
Endereço: Av Victor Engelhard, 1012
CEP. 68860000 - Salvaterra/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Assistência Social
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312952

PORTARIA: 1312/2011
Objetivo: de Visita Institucional à família, vitima de violação de direitos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
652741/MARIA DAS GRAÇAS DO ROSARIO BRAGA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 22/11/2011 a 
25/11/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312886
PORTARIA N° 1331/2011 – SEAS, 

24 DE NOVEMBRO DE 2011.
Nome: FATIMA DO SOCORRO DA SILVA CORREA
Matrícula: 57213845/ 2
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Período: 13 a  18/11/2011                   
Lotação: Abrigo Estadual de Mulheres em Situação de Violência 
– Belém / SEAS
(06 seis dias) Licença Saúde

PORTARIA N° 1337/2011 – SEAS, 
24 DE NOVEMBRO DE 2011.

Nome: PRISCILA IARA DA SILVA LOUZADA
Matrícula: 5894423/1
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Período: 31/10/2011 a  14/11/2011                   
Lotação: EAPI/SEAS
(15 quinze dias) Licença Saúde

PORTARIA N.º 1341/2011 – SEAS, 
25 DE NOVEMBRO DE 2011.

Nome: JUCILEIDE EMANUELLE PEREIRA DE BRITO
Matrícula: 54190957/1
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Período: 01 a 05/11/2011   
Lotação: Lar da providencia
(05 cinco dias)  de Licença Saúde
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312892
PORTARIA N° 1266/2011–SEAS, 

11 DE NOVEMBRO DE 2011.
Nome: TEREZINHA JESUS RIBEIRO RODRIGUES
Matrícula: 57198695
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
Período: 13/10/2011 a  20/10/2011  
Lotação: UAPI/LAR DA PROVIDENCIA/SEAS
(08 oito dias) de Licença assistência por motivo de doença em 
família
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312879

Convênio: 8-11
Exercício: 2011
Objeto: Apoio financeiro para a execução das ações constantes 
do projeto FORTALECIMENTO DE AÇÕES DE AUTO-CONSUMO DA 
COMUNIDADE QUILOMBOLA DE SÃO BENEDITO, PROVIDÊNCIA 
E CALDEIRÃO, NO MUNICÍPIO DE SALVATERRA/PA, no 
atendimento aos moradores remanescentes de quilombolas em 
situação de insegurança alimentar e nutricional.
Valor Total: 39.600,00
Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 01/12/2011 a 30/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121447550000    335041               0339003826          Estadual
08244121447550000    445042               0339003826          Estadual

Partes:
Beneficiário ente Privado: Associação Remanescentes 
Quilombolas de São Benedito
Endereço: Av Victor Engelhard, 04
CEP. 68860000 - Salvaterra/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Assistência Social
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312880
PORTARIA N° 1174/2011–SEAS, 

31 DE OUTUBRO DE 2011.
Nome: ANA MARIA BARBOZA DE SOUZA
Matrícula: 54194278/1
Cargo: MONITOR   
Lotação: EAPI/SEAS
Período: 01/12/2011 a 31/12/2011 
Triênio: 2008/2011
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 1175/2011–SEAS, 
31 DE OUTUBRO DE 2011.

Nome: REGINA CÉLIA QUIRINO DA SILVA
Matrícula: 57200481
Cargo: MONITOR   
Lotação: EAPI/SEAS
Período: 01/12/2011 a 31/12/2011 
Triênio: 2008/2011
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 1176/2011–SEAS, 
31 DE OUTUBRO DE 2011.

Nome: SILVIA DE NAZARÉ LIMA DE SÃO MARCOS
Matrícula: 54191093
Cargo: MONITOR   
Lotação: EAPI/SEAS
Período: 01/12/2011 a 31/12/2011 
Triênio: 2008/2011
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 1212/2011–SEAS, 
01 DE NOVEMBRO DE 2011.

Nome: ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES
Matrícula: 54186053
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  
Lotação: EAPI/SEAS
Período: 05/12/2011 a  03/01/2012 
Triênio: 2006/2009.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 1334/2011–SEAS, 
24 DE NOVEMBRO DE 2011.

Nome: MARIA DO SOCORRO NUNES RODRIGUES
Matrícula: 3213226/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  
Lotação: DAS/CPSB/SEAS
Período: 02/01/2012 a  31/01/2012 
Triênio: 1997 a 2000.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 1335/2011–SEAS, 
24 DE NOVEMBRO DE 2011.

Nome: MARIA WANDERLENE SOUSA DE ALMEIDA
Matrícula: 5097762
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  
Lotação: DISAN/SEAS
Período: 02/01/2012 a  01/03/2012 
Triênio: 2006 a 2009.
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 1338/2011–SEAS, 
24 DE NOVEMBRO DE 2011.

Nome: ANNE SHIRLEY CAVALCANTE DA SILVA
Matrícula: 5508592/2
Cargo: Agente Administrativo  
Lotação: CEDPD-PA/SEAS
Período: 02/01/2012 a  31/01/2012 
Triênio: 2008/2011.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312898
PORTARIA N° 1345/2011 – SEAS 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Ofício nº. 695/2011 - SCCG.
R E S O L V E:
LOTAR o servidor MÁRCIO VITOR PAIXÃO HOLANDA, matrícula 
nº 5894648/2, Assessor Especial I, na DISAN/SEAS, a partir de 
01/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 25 de novembro 
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social


